Variorum notæ

etiam mediocris ingenii homini, minime Deum A adesse vobis injuriam facientibus; mihi autem, qui injuria affectus sum, ad futurum esse maxime. Et tamen cum oporteat vos, divinam indignationem reveritos, furorem animi impotentem reprimere, nihilo magis vobis venit in mentem, tandem ut aliquando quiescat. At nisi statim ipse fugitus abeas, si te sinister aliquis genius, lecum habitans, ad septimam usque diem durare et manere hic cogat, viabibis sane graviora multo ditatis facta.

III. Hec locutus legatos dimisit. Ipse parari naviculam et rhedæ impositam clanculum alia de parte in mare deportari curavit, quod Berrhaea distat centum et sexaginta stadiis: atque ita misit legatos, Lydiæ satrapam Amuriū excessituros. Erat autem ferme illud tempus, quo Canis oritur.

ον δικιστα συλλαμβάνειν ἐθέλει τὸ θεῖον ἀδικουμένῳ δικαιοίγε καὶ μάλα μάλιστα. Καὶ δέον ὑπὲι, ἀφοσιουμένους τὴν ἐκ Θεοῦ νέμεσιν, τὸ τῆς ὄργης ἐπίσχειν ἀταμείνον, ὑμῖν δ' ἡρεμεῖν οὐκ εἰς μημηγον οὐδὲ δύψῃ τῶν χρόνων ἔρχεται. Οὐμῶς εἰ μὴ τὸν αὐτίκα φεύγων αὐτὸς οἰχήσῃ, κακοδαιμονία δὲ τοις συνέστιος κατὰ χώραν δχρι καὶ εἰς ἐθέρην ἤμέραν διακαρτερεῖν ἀναγκάσει ἔργα λόγων ήπια πολλῷ κραταιτερα.

Γ'. Ταῦτ' εἰπὼν τοὺς μὲν πρέσβεις ἀφῆκε πορεύεσθαι· αὐτὸς δ' ἀκάτιον κατεσκευακώς λάθρα δι' ἀμάξης κατήνεγκεν ἀλλαχθεν εἰς θάλασσαν, εἰδίους Βερβόλας διέχουσαν ἐξήκοντα καὶ ἐκπλην, δι' οὗ τὴν καλέσουσαν ἀπεστάλκει πρεσβείαν τὸν τῆς Δυτίας σατράπην Ἀμούρ. Καὶ δικαιρίας τηνικαύς παρὰ τὰς τοῦ Κυνήδης ἐπιτολά.

CAPUT IX.

Apocauci responsum; eus duæ partes: prima, de mendacii criminе; alicra, de arcessitis Barbaris. Eius tiri mos perversus. Ut tentata per exercitum urbe Berrhaea, ipse Thessalonicae manserit: arrogans idem et timidus. Sagittarium summittit, qui Cantacuzenum noctu occidat. Sagittarius ter frustra rem agressus veniam petu ac dimittitur. Apocaucus pericula impudentia celeri fuga prævertitur, insciis Thessalōnicensibus. Persæ apud eos relieti sæde et impune grossantur.

I. Reversis Berrhaea legatis, Apocaucus, ubi renuntiata audiit: «Ego vero, inquit, nunquam hoc dederim degeneris animi esse, ac non omnino dignum eo, qui exercitibus præsit, mentiri aliquando. Quin illud pernecessarium esse dixerim, et omnium quidem maxime imperatori. Cum enim duæ res sint, veritas et mendacium, unum ex utraque re emolumenntum 667 percipit imperator, prout videt in hanc vel illam partem necessitate impellente inclinare utilitatem. Ac philosophorum quidem, et eorum qui vitæ societati non omnino student, proprium fuerit linguam ab omni mendacio alienam et sinceram servare, cum nulla sit iis vita cura, quæ ut recedant a veritate persuadeat. At il quibus, si vera dicant, metus est, ne universas civitates ac totos exercitus perdant, mentientibus autem spes est integrum omnium salute in vindicandi, quo non illi amentiæ perveniant, si perniciosa veritatē utili mendacio priorem habeant? Enimvero ego centies maluerim, si possim, mentiendo servare et urbes et exercitus, quam servata veritate omnia sponte presumdare. Cum enim re et substantia carcat mendacium, hoc qui utatur, eum necesse est, quando utitur, nihil aliud nisi id agere, ut substantia veritatis silentio quodam ac parciore usu prematur; quemadmodum in supellectili, quæ sumptuosissima sunt ac pretiosissima, ea a dominis nunc absconduntur, quia ita expedit; nunc homi-